
Uchwała Nr XXXVIII/290/97
Rady Miejskiej Starogardu Gdańskiego 

z dnia 27 lutego 1997 r. 

w sprawie ustalania szczegółowych zasad przyznawania i odpłatności oraz zasad zwrotu 
wydatków za usługi opiekuńcze.

Na podstawie art. 4, art. 10, ust. 2, pkt 2, art. 17, art. 18,  ust. 3, art. 34, ust. 3 i 5 i art. 41 
ustawy z dnia 29 listopada 1990 r. o pomocy społecznej (t.j. z 1993 r. Dz.U. Nr 13, poz. 60, 
zm. w 1994 r. Dz.U. Nr 62, poz. 265, z 1996r. Dz.U. Nr 100, poz. 459 i Dz.U. Nr 147, poz. 
687)  i  art.  18,  ust.  1  ustawy z  dnia  8  marca  1990  r.  o  samorządzie  terytorialnym (tekst 
jednolity: Dz.U. Nr 13, poz. 74 z 1996 r. zmiany: Dz.U. Nr 58, poz. 261 i Nr 89, poz. 401) - 
Rada  Miejska  Starogardu  Gdańskiego  po  zasięgnięciu  opinii  Komisji  Zdrowia,  Opieki 
Społecznej i Ochrony Socjalnej Rady Miejskiej uchwala co następuje: 

§ 1
1. Pomoc  w formie  usług  opiekuńczych  przysługuje  osobom samotnym,  które  z  powodu 

wieku,  choroby  lub  innych  przyczyn  wymagają  pomocy  innych  osób,  a  są  jej 
pozbawieni. 

2. Usługi  opiekuńcze  mogą  być  przyznawane  również  osobom,  które  wymagają  pomocy 
innych osób, a rodzina nie może jej zapewnić. 

§ 2
1. Usługi  opiekuńcze  obejmują  pomoc  w  zaspakajaniu  codziennych  potrzeb  życiowych, 

opiekę  higieniczną,  zalecaną  przez  lekarza  pielęgnację  oraz  w  miarę  możliwości 
również zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

2. Specjalistyczne usługi opiekuńcze, dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających z 
rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze specjalistycznym 
przygotowaniem. 

§ 3
1. Osoba  ubiegająca  się  o  pomoc  społeczną  w  formie  usług  opiekuńczych  powinna 

przedstawić stosowne zaświadczenie lekarskie. 

§ 4
1. Usługi opiekuńcze wymienione w § 2, ust. 1 i 2 przysługują nieodpłatnie, jeżeli dochód na 

osobę  w  rodzinie  świadczeniobiorcy  nie  przekracza  kryterium  dochodowego 
określonego w    art. 4 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej z zastrzeżeniem art. 4, ust. 2 
ustawy. 

2. Odpłatność  osób  korzystających  z  usług  opiekuńczych  określonych  w  § 2,  ust.  1  i  2, 
których dochód na osobę w rodzinie  przekracza kryterium dochodowe podane w ust.  1 
ustala się na    zasadach podanych w poniższej tabeli, z zastrzeżeniem ust. 3

Wysokość odpłatności w % ustalona od ceny usługi dla:
rodziny wg art. 4 osób samotnie gospodarujących osó w gospodarstwach 

wieloosobowych
1 2 3

Poniżej kryterium dochodowego nieodpłatnie nieodpłatnie
101%-140% 5% 10%
141%-160% 10% 15%
161%-200% 15% 20%
201%-220% 20% 35%
221%-240% 35% 50%



241%-260% 50% 65%
261%-280% 65% 80%
281%*300% 80% 100%

301% I wzwyż 100% 100%
3. Odpłatność osób z zaburzeniami psychicznymi,  korzystających z usług świadczonych w 

miejscu zamieszkania ustala rozporządzeniem Minister Pracy i Polityki Socjalnej (art. 18, 
ust. 5 ustawy o pomocy społecznej). 

§ 5
W szczególnie uzasadnionych przypadkach osoba korzystająca z usług opiekuńczych może 
zostać częściowo lub całkowicie  zwolniona z  odpłatności  na określony czas zwłaszcza ze 
względu na: 
a) konieczność świadczenia całodobowej opieki, 
b) przewlekłą ciężką chorobę (pacjenci leżący), 
c) wiek powyżej 90-go roku życia,
d) korzystanie z co najmniej dwóch rodzajów usług,
e) konieczność ponoszenia opłat za pobyt innego członka rodziny w jednostce organizacyjnej 

pomocy społecznej, placówce wychowawczej lub rehabilitacyjnej,
f) ponoszenie  znacznych  wydatków  na  leki,  środki  czystości,  pielęgnacji,  leczenie  i 

rehabilitację,
g) udokumentowane zdarzenia losowe. 

§ 6
Opłaty za usługi winny być wnoszone do kasy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w 
rozliczeniach miesięcznych do 20-go dnia każdego miesiąca. 

§ 7
1. Zwrot wydatków za udzielone świadczenia następuje w sposób wskazany w decyzji. 
2. Opóźnienie we wnoszeniu opłat powoduje wszczęcie postępowania egzekucyjnego w celu 

przymusowego  ściągnięcia  tej  należności  w  trybie  przepisów  o  postępowaniu 
egzekucyjnym w administracji. 

§ 8
Wykonanie Uchwały powierza się Zarządowi Miasta.

§ 9
Traci moc uchwała Nr XXXII/278/92 z dnia 15 grudnia 1992 r. oraz Nr XXXV/309/93 z dnia 
10 marca 1993 r.

§ 10
1. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 kwietnia 1997 r.
2. Uchwała  podlega  ogłoszeniu  na  tablicach  ogłoszeń  Miejskiego  Ośrodka  Pomocy 

Społecznej,  Urzędu Miejskiego,  poprzez  jej  wywieszenie  przez okres 30-tu dni  oraz w 
biuletynie informacyjnym „GONIEC”. 

Przewodniczący Rady Miejskiej 
       Starogardu Gdańskiego 

     Roman Klin



Uzasadnienie:

W wyniku kolejnych zmian do ustawy o pomocy społecznej wprowadzonych dnia 14.06.1996 
r. (Dz.U. Nr 100, poz. 459) i dnia  06.12.1996 r. (Dz.U. Nr 147, poz. 687) zobowiązano gminę 
do określenia w drodze uchwały szczegółowych zasad przyznawania i odpłatności za usługi 
opiekuńcze oraz zasad częściowego lub całkowitego zwalniania od opłat, jak również trybu 
ich pobierania. 
Uchwały poprzednie  tracące  moc  z  dniem wejścia  w życie  uchwały wg nowelizowanych 
przepisów określały zgodnie z przepisami jedynie zasady co do wysokości odpłatności.  W 
związku z kolejnymi nowelizacjami należy ustalić oprócz odpłatności, zasady przyznawania 
tych świadczeń, częściowego lub całkowitego zwolnienia z tych opłat jak również tryb ich 
pobierania. 
Nieodpłatne usługi przysługują osobom i rodzinom, których dochód nie przekracza kryterium 
określonego w art. 4, ust. 1 w/wym. ustawy. W przypadkach przekroczenia tego kryterium 
ustalono odpłatność w zależności od dochodu i sytuacji rodzinnej tych osób. Określono też w 
tej  uchwale przypadki  częściowego lub całkowitego zwolnienia  z  ponoszenia  opłat.  Takie 
ustawienie pułapów spowoduje pozostawanie osób i ich dotychczasowym środowisku oraz w 
skuteczny  sposób  pomoże  rodzinom  w  sprawowaniu  opieki  nad  osobami  chorymi  i 
niepełnosprawnymi. Szczególną ochroną objęto osoby samotnie gospodarujące.

(-) Zbigniew Kozłowski 

 Wiceprezydent Miasta 

   (-) Bernadeta Smuda 

   Dyrektor Miejskiego 
      Ośrodka Pomocy Społecznej


